[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫY
АUБАН ПИЛТIРI
МУНИЦИПАЛЬНАЙ АЙМААНЫY
УСТАU-ПАСТАА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	[bookmark: REGDATESTAMP]07.03.2025 года
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№ 164 - п

рп Усть-Абакан

Об утверждении Порядка
ведения реестра расходных
обязательств Усть-Абаканского
муниципального района Республики
Хакасия

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Положения «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Усть-Абаканский район», утвержденного решением Совета депутатов Усть-Абаканского района Республики Хакасия от 23.06.2020 № 13, руководствуясь постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.04.2019 № 189 «Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств Республики Хакасия и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Хакасия» в редакции от 26.02.2025 № 84, ст. 66 Устава Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, Администрация Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Рекомендовать органам местного самоуправления поселений разработать и утвердить порядок формирования, ведения и предоставления реестров расходных обязательств муниципального образования, руководствуясь положениями Порядка.
3.	Признать утратившим силу Постановление администрации Усть-
Абаканского района от 24.05.2019 года № 707-п «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Усть-Абаканский район».
4. Управляющему делами администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Лемытская О.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Усть-Абаканского района по финансам и экономике - руководителя Управления финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия - Н.А. Потылицыну.

	Глава Усть-Абаканского муниципального
района Республики Хакасия

Е.В. Егорова

[bookmark: SIGNERSTAMP1]

Утвержден
постановлением администрации
Усть-Абаканского муниципального
района Республики Хакасия
от 07.03.2025  года № 164 - п

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

1.	Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 87 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, с постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.04.2019 № 189 «Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств Республики Хакасия и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Хакасия» и устанавливает правила ведения реестра расходных обязательств Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия (далее – Свод РРО).
2. Формирование и ведение Свода РРО осуществляется Управлением финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – Управление финансов и экономики).
3. Свод РРО формируется в виде свода реестров расходных обязательств, который включает в себя расходные обязательства  главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район Республики Хакасия (далее – муниципальный район) и расходные обязательства муниципальных образований сельских и городского поселений, входящих в состав муниципального района (далее – муниципальные образования) и представляет собой перечень законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Хакасия, муниципальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований бюджета муниципального района, необходимых для исполнения расходных обязательств муниципального района, подлежащих в соответствии с федеральным, республиканским законодательством, а также нормативно-правовыми актами Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия исполнению за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального района, а также объемов бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований, необходимых для исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих в соответствии с федеральным законодательством, республиканским законодательством и муниципальными правовыми актами исполнению за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов.
4.	Свод РРО ведется в целях:
представления  в Министерство финансов Республики Хакасия в установленном им порядке;
учета подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального района  расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального района и за счет средств бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований расходных обязательств муниципальных образований.
5.	Свод РРО содержит следующие сведения:
наименование полномочия муниципального образования Республики Хакасия и соответствующего ему расходного обязательства;
код строки в соответствии с примерным справочником кодов и наименований расходных обязательств для подготовки реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации (далее - справочник кодов);
нормативные правовые акты Российской Федерации, соглашения (договоры) Республики Хакасия по предметам совместного ведения Российской Федерации и Республики   Хакасия,   определяющие   порядок   финансового   обеспечения   и расходования бюджетных средств в целях исполнения расходных обязательств муниципальных образований Республики Хакасия соответственно;
нормативные правовые акты Республики Хакасия, муниципальные правовые акты, устанавливающие расходные обязательства Республики Хакасия, муниципальных образований Республики Хакасия соответственно;
номер группы полномочия муниципального образования Республики Хакасия согласно справочнику кодов;
код раздела, подраздела бюджетной классификации расходов бюджетов, по которому отражаются расходные обязательства муниципального образования Республики Хакасия;
объем средств на исполнение расходного обязательства муниципального образования Республики Хакасия (отчетный финансовый год (план, факт), текущий финансовый год (план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года);
объем средств на исполнение расходного обязательства муниципального образования Республики Хакасия без учета расходов на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности (отчетный финансовый год (план, факт), текущий финансовый год (план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года);
объем средств на исполнение расходного обязательства муниципального образования Республики Хакасия исходя из оценки стоимости расходного обязательства муниципального образования Республики Хакасия (отчетный финансовый год, текущий финансовый год, очередной финансовый год, плановый период);
объем средств на исполнение расходного обязательства муниципального образования Республики Хакасия исходя из оценки стоимости расходного обязательства без учета расходов на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности (отчетный финансовый год, текущий финансовый год, очередной финансовый год, плановый период);
методика расчета оценки стоимости расходного обязательства муниципального образования Республики Хакасия;
информация по объемам средств  бюджета муниципального образования Республики Хакасия за отчетный финансовый год, текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период), предусмотренных на исполнение федерального проекта в составе национального проекта (программы), определенных соглашениями о реализации на территории Республики Хакасия региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов соответствующих федеральных проектов; иные сведения.
6. Главные распорядители средств бюджета муниципального района и муниципальные образования формируют реестры расходных обязательств за отчетный период и представляют их до 15 марта текущего финансового года в программном комплексе «Свод-Смарт» в форме электронного документа с учетом методических рекомендаций, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
При формировании реестров расходных обязательств главные распорядители средств бюджета муниципального района и органы местного самоуправления муниципальных образований сельских и городского поселений, входящих в состав муниципального района проводят анализ законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия;
определяют нормативные правовые акты, договоры и соглашения, являющиеся основанием для возникновения расходных обязательств;
оценивают объем средств бюджетов, предусматриваемый на исполнение расходных обязательств;
уведомляют в письменном виде Управление финансов и экономики о сведениях по вновь принимаемым в текущем или очередном финансовом году расходным обязательствам не позднее 10 рабочих дней с момента появления оснований для возникновения указанных обязательств.
7.  Главы муниципальных образований, руководители  главных распорядителей средств бюджета муниципального района несут персональную ответственность за достоверность и своевременность предоставления сведений, вносимых в программном комплексе «Свод-Смарт», а также за обеспечение контрольного соотношения объема расходных обязательств с данными бухгалтерской отчетности.
8. Управление финансов и экономики осуществляет контроль за полнотой и своевременностью предоставления сведений, содержащихся в реестрах расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального района и реестрах расходных обязательств муниципальных образований.
В случае несоответствия реестров расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального района и реестров расходных обязательств муниципальных образований требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, Управление финансов и экономики возвращает реестры на доработку. Доработанные реестры представляются в Управление финансов и экономики в срок не позднее двух рабочих дней с даты их возврата.
9.	Управление финансов и экономики ежегодно, в срок до 01 апреля текущего
финансового года представляет в Министерство финансов Республики Хакасия
в электронном виде Свод РРО.

Первый Заместитель Главы администрации
Усть-Абаканского района по финансам
и экономике – руководитель Управления
финансов и экономики администрации
Усть-Абаканского района Республики Хакасия  		             Н.А. Потылицына

ФИО исполнителя
телефон
image1.jpeg